



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

NÚMERO DO PROCESSO: 013/2019PMT-PP

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Trairão, faz-se necessário a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSOS GRÁFICOS E SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS MUNICIPAIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA FRONT LIGHT (FACHADAS, BANNERS, E PAINEL S)	675.00	METRO QUADRADO	108,333	73.124,78
00002	IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL (PAREDES, VEICULOS, EQUIPAMENTOS, UTENSILIOS, DIVERSOS, VIDROS . FACHADAS E PLASCAS) COM A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO	735.00	METRO QUADRADO	106,333	78.154,76
00003	PLOTAGEM A1 COLORIDO	200.00	UNIDADE	26,667	5.333,40
00004	PLOTAGEM A1 PRETO E BRANCO	150.00	UNIDADE	23,000	3.450,00
00005	PLOTAGEM A2 COLORIDO	130.00	UNIDADE	20,000	2.600,00
00006	PLOTAGEM A3 COLORIDO	282.00	UNIDADE	18,667	5.264,09
00007	PLOTAGEM A3 PRETO E BRANCO	230.00	UNIDADE	16,667	3.833,41
00008	ENVELOPE BRANCO ALCALINO TIPO SACO TIMBRADO COM BRASÃO OU LOGOMARCA COLORIDOS, MEDINDO 25,5 X 35cm, GRAMATURA 90g/m ² , SEPARADOS EM PACOTES DE 100 UNIDADES (CONFORME MODELO A SER FORNECIDO)	1,700.00	UNIDADE	3,333	5.666,10
00009	ENVELOPE BRANCO ALCALINO TIPO SACO. TIMBRADO COM BRASÃO OU LOGOMARCA COLORIDOS, TAMANHO 22,5 X 31,5cm, GRAMATURA 90g/m ² , SEPARADOS EM PACOTES DE 100 UNIDADES (CONFORME MODELO A SER FORNECIDO)	2,100.00	UNIDADE	3,333	6.999,30
00010	ENVELOPE BRANCO ALCALINO TIPO CARTA TIMBRADO COM BRASÃO OU LOGOMARCA COLORIDOS, MEDINDO 11 X 22,5cm				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



	(CONFORME MODELO A SER FORNECIDO)		
	2,100.00 UNIDADE	2,917	6.125,70
00011	IMPRESSÃO EM PAPEL OUTDOOR (PAINÉIS).		
	772.00 METRO QUADRADO	83,333	64.333,08
00012	IMPRESSÃO EM A4		
	11,500.00 UNIDADE	1,000	11.500,00
00013	CARTAZES 42X27 COLORIDOS		
	3,600.00 UNIDADE	5,667	20.401,20
00014	CRACHAS EM PVC		
	195.00 UNIDADE	25,333	4.939,94
00015	CORDÃO PERSONALIZADO PARA CRACHA		
	195.00 UNIDADE	5,667	1.105,07
00016	FOLDERS A4 FRENTE E VERSO COLORIDO		
	4,106.00 UNIDADE	5,333	21.897,30
00017	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO TAMANHO P		
	125.00 UNIDADE	53,000	6.625,00
00018	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO TAMANHO M		
	93.00 UNIDADE	63,000	5.859,00
00019	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO TAMANHO G		
	85.00 UNIDADE	56,333	4.788,31
00020	CONFECÇÃO DE BORRACHA DE CARIMBO - PRINT 4911		
	145.00 UNIDADE	28,500	4.132,50
00021	CAPA DE PROCESSO CONFECIONADA EM PAPEL OFF-SET, ALTO TEOR DE ALVURA, COM IMPRESSÃO PRETO E BRANCO (CONFORME MODELO A SER FORNECIDO), ABERTA: ALTURA 32 cm E LARGURA 47cm.		
	2,000.00 UNIDADE	3,933	7.866,00
00022	CONVITES FORMATO 15X10cm CORES 4X4, PAPEL FOTOGRÁFICO, PODENDO SER FEITO EM LOTES E TIRAGENS DIVERSAS.		
	500.00 UNIDADE	2,333	1.166,50
00023	ENVELOPE TIPO CARTA MEDINDO 16,5 X 11,5cm, EM PAPEL 90grs, COLORIDO, BRASÃO OU LOGOTIPO CONFORME MODELO ANEXO.		
	500.00 UNIDADE	2,333	1.166,50
00024	CERTIFICADOS FORMATO 21X29,7cm PAPEL COUCHÊ, COM BRILHO DE 180g, 4X1 CORES, PODENDO SER FEITO EM LOTES E TIRAGENS DIVERSAS.		
	200.00 UNIDADE	2,933	586,60
00025	CARTÃO DE VISITA MEDINDO 5X9 EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250GR, CONFOR ME MODELO ANEXO		
	200.00 UNIDADE	2,600	520,00
00026	PASTA FORMATO FECHADO: 22X31cm COM UMA ABA BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO DE FOLDERS OU OUTROS MATERIAIS IMPRESSOS, BLOCO DE PÁGINAS, PAPEL: TRIPLEX 300g CORES: 4X0		
	500.00 UNIDADE	4,333	2.166,50
00027	CONFECÇÃO DE CARIMBO SIMPLES TAMANHO P		
	52.00 UNIDADE	41,667	2.166,68
00028	CONFECÇÃO DE CARIMBO SIMPLES TAMANHO M		



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00029	45.00 UNIDADE	56,000	2.520,00
	CONFECÇÃO DE CARIMBO SIMPLES TAMANHO G		
	54.00 UNIDADE	63,000	3.402,00
00030	CONFECÇÃO DE BCI		
	BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIÁRIO (FRENTE E VERSO, CONFORME MODELO A SER FORNECIDO)		
	10,000.00 UNIDADE	1,700	17.000,00
00031	CARTELAS DE BINGO 29X21 COLORIDAS E NUMERADAS		
	7,500.00 UNIDADE	3,317	24.877,50
00032	CARTELAS DE BINGO 15X21 COLORIDAS E NUMERADAS		
	3,500.00 UNIDADE	2,333	8.165,50
00033	TROFÉUS DE ACRÍLICOS 2MM DE ESPESSURA.		
	56.00 METRO QUADRADO	880,000	49.280,00
00034	TROFÉUS DE ACRÍLICOS 4MM DE ESPESSURA.		
	53.00 METRO QUADRADO	1.001,667	53.088,35
00035	ENVELOPE TIMBRADO SEMED MEDIO 24X34		
	500.00 UNIDADE	2,650	1.325,00
00036	ENVELOPE TIMBRADO SEMED MEDIO 26X36		
	500.00 UNIDADE	3,250	1.625,00
00037	ENVELOPE TIMBRADO SEMED MEDIO 31X41		
	500.00 UNIDADE	4,500	2.250,00
00038	ENVELOPE TIMBRADO SEMED GRANDE 31X41		
	300.00 UNIDADE	4,933	1.479,90
00039	IMPRESSÃO EM PAPEL COUCHE (PAINÉIS)		
	17.00 METRO QUADRADO	86,333	1.467,66
00040	PAPEL TIMBRADO SEMED.		
	3.00 MILHEIRO	1,333	4,00
00041	CERTIFICADOS 28X20		
	200.00 UNIDADE	2,333	466,60
00042	CONVITE FORMATURA COM FOTO E MENSAGEM		
	300.00 UNIDADE	2,867	860,10
00043	CONVITE FORMATURA SIMPLES S/FOTO		
	300.00 UNIDADE	2,667	800,10
00044	IMPRESSAO EM PAPEL DIPLOMATA		
	300.00 UNIDADE	2,717	815,10
00045	BLOCO TERMO DE DOAÇÃO DE PRODUTOS PERECIVEIS COM NUMEREÇÃO , TRES VIAS . (ROSA , AMARELA , E BRANCO) 21,5X31CM		
	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
00046	BLOCO LAUDO TECNICO COM NUMERAÇÃO, TRÊS VIAS. (ROSA, AMARELA E BRANCA) 21,5X31CM		
	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
00047	BLOCO TERMO DE APREENÇÃO E GUARDA DE ANIMAIS SILVESTRES COM NUMERÇÃO TRES VIAS . (ROSA, AMARELA E BRANCO) 21,5X31CM		
	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
00048	BLOCO TERMO DE SOLTURA DE ANIMAIS SILVESTRES COM NUMERAÇÃO TRES VIAS . (ROSA , AMARELA E BRANCO) 21,5X31 CM		



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00049	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE APREENSÃO E GUARDA DE APETRECHOS DE PESCA COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00050	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE APREENSÃO E GUARDA DE PRODUTOS FLORESTAIS COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCO) 21,5X31 CM		
00051	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE INTERDITO COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00052	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE FIEL DEPOSITARIO COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00053	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00054	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE NOTIFICAÇÃO COM NUMERAÇÃO TRÊS VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00055	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO TERMO DE INFRAÇÃO COM NUMERAÇÃO TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00056	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	BLOCO RELATORIO DE FISCALIZAÇÃO COM NUMERAÇÃO , TRES VIAS (ROSA , AMARELA E BRANCA) 21,5X31 CM		
00057	8.00 UNIDADE	81,333	650,66
	PAPEL RECICLADO A4 TIMBRADO.		
00058	1.00 MILHEIRO	1,367	1,37
	PAPEL COUCHE A4 TIMBRADO.		
00059	1.00 MILHEIRO	0,967	0,97
	ENVELOPES PERSONALIZADOS 114X229.		
00060	1.00 MILHEIRO	3,333	3,33
	ENVELOPES PERSONALIZADOS 240X340.		
00061	1.00 MILHEIRO	4,267	4,27
	PASTAS PERSONALIZADA 22X33cm..		
00062	1.00 MILHEIRO	3,950	3,95
	CARTAZ 42X27 coloridos.		
00063	1.00 MILHEIRO	5,333	5,33
	INFORMATIVO colorido 15x21 cm..		
00064	1.00 MILHEIRO	1,500	1,50
	INFORMATIVO preto e branco 15x21cm..		
00065	1.00 MILHEIRO	1,333	1,33
	FOLDER A4 frente e verso colorido..		
	1.00 MILHEIRO	1,433	1,43



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00066	IMPRESSÃO EM A4.. 4.00 MILHEIRO	0,967	3,87
00067	CARTAZES FORMATO 2 CORES 4X0 SEM VERNIZ 1,500.00 UNIDADE	13,000	19.500,00
00068	CARTAZES FORMATO 4 CORES 4X0 SEM VERNIZ 1,505.00 UNIDADE	6,667	10.033,84
00069	FICHA DE REFERÊNCIA/CONTRA REFERÊNCIA EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM SEM FOLHAS, TAM. 21cm X 29cm 36.00 BLOCO	83,333	2.999,99
00070	LAUDO MEDICO PARA PROCEDIMENTO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - APA C. COPIATIVO , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21CM X 29CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00071	LAUDO MEDICO PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO , EM PAPEL SULFIT. NA COR BRANCA , BLOCO COM 10 FOLHAS , TAM. 21CM X 29CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00072	PEDIDO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - PTFD , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21CM X 29CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00073	RECEITUARIO PAPEL TIMBRADO, NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS, TAM. 22cm X 13cm 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00074	RECEITUARIO CONTROLE SOCIAL COPIATIVO BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 1 6X22 CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00075	RELATORIO DE EVOLUÇÃO DE PACIENTE , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA . BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21CM X 29CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00076	REQUISICÃO DE EXAMES PAPEL TIMBRADO , NA COR BRANCA. NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 22CM X 13CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00077	REQUISICÃO DE PASSAGENS, COPIATIVO NUMERADO, BLOCO C/100 FOLHAS T AM. 13X22CM 36.00 BLOCO	81,333	2.927,99
00078	BOLETIM DE CAMPO E LABORATORIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES - LIRAA EM PAPEL SULFIT, NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAM. 21CM X 29CM 10.00 BLOCO	101,667	1.016,67
00079	BOLETIM DE SUPERVISÃO DIRETA DE PROGAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA D ENGUE EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21CM X 29CM 5.00 BLOCO	108,333	541,67
00080	CADERNETA DE VACINAÇÃO , FRENTE E VERSO , EM PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA , TAM. 20X6 CM 10,000.00 UNIDADE	4,333	43.330,00
00081	DISTRIBUIÇÃO DOS CASOS DE DIARREIA POR FAIXA ETÁRIA , PLANO DE TRATAMENTO E PROVIDÊNCIA , EM PAPEL SULFIT , NA COR		



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



	BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	3.00 BLOCO	119,333	358,00	
00082	ETIQUETA PARA REMESSA DE ESPÉCIMES, EM PAPEL SULFIT . NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 6X5 CM			
	10.00 BLOCO	102,667	1.026,67	
00083	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO COM EXPOSIÇÃO À MATERIAL BIOLÓGICO FRENTE/VERSO, EM PAPEL SULFIT, NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAM. 21CM X 29CM			
	1.00 BLOCO	203,667	203,67	
00084	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE, FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21CM X 29CM			
	1.00 BLOCO	203,667	203,67	
00085	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS , FRENTE E VERSO . EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21CM X 29CM			
	10.00 BLOCO	203,667	2.036,67	
00086	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO , FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM			
	10.00 BLOCO	123,000	1.230,00	
00087	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE DENGUE FRENTE E VERSO , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	2.00 BLOCO	128,000	256,00	
00088	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL VIOLÊNCIA DOMÉSTICA SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS, FRENTE/VERSO, EM PAPEL SULFIT, NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS, TAM. 21CM X 29CM			
	1.00 BLOCO	201,667	201,67	
00089	FICHA DE VISITA PROGRAMADA DE CONTROLE E FEBRE AMARELA E DENGUE EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 16X9 CM			
	50.00 BLOCO	53,333	2.666,65	
00090	NOTIFICAÇÃO DE CASO DE MALARIA (SIVEP) EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM			
	5.00 BLOCO	81,667	408,34	
00091	NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE DIARREIA , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM			
	3.00 BLOCO	120,667	362,00	
00092	PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO - RECURSOS HUMANOS AÇÕES OPERACIONAIS E INDICADORES. EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM			
	3.00 BLOCO	124,000	372,00	
00093	PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO SISTEMA DE INFORMAÇÃO E LABORATORIO EM PAPEL SULFIT. NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM			



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIÇÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00094	1.00 BLOCO PLANILHA DE CASOS DE DIARREIA , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	203,000	203,00
00095	3.00 BLOCO RECEITA AZUL, EM PAPEL SULFIT NA COR AZUL BLOCO COM 50 FOLHAS PICOTADO, NUMERADO, TAM 27CM X 10CM (ESPECIAL)	158,333	475,00
00096	40.00 BLOCO RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL , PAPEL SULFIT NA COR BRANCA/AMAREL A , COPIATIVO BLOCO COM 50 FOLHAS TAM. 14X21 CM	31,000	1.240,00
00097	100.00 BLOCO REGISTRO DIARIO DE SERVIÇOS ANTIVETORIAL , FRENTE E VERSO EM PAPE L SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	26,333	2.633,30
00098	60.00 BLOCO RELATORIO DE SUPERVISÃO DIRETA E INDIRETA DO PECD EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	80,000	4.800,00
00099	3.00 BLOCO RESUMO MANSAL DE REVISÃO DE AEDES AEGYPTI EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	80,333	241,00
00100	2.00 BLOCO RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES DO MICROSCOPISTA E DE LAMPADAS PARA REVISÃO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	148,333	296,67
00101	30.00 BLOCO RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	81,000	2.430,00
00102	10.00 BLOCO CONSOLIDADO PARCIAL DOS ESTRATOS-LIRAA (SUPERVISORES) BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	102,333	1.023,33
00103	5.00 BLOCO RELATÓRIO MENSAL 1 INQUÉRITO ENTOMOLÓGICO BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	117,000	585,00
00104	2.00 BLOCO REGISTRO DE ATENDIMENTO DE CASOS HUMANOS DE LEISHMANIOSE VISCERAL E TERGUMENTAR CCL 18 FRENTE/VERSO BLOCO C/100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	150,333	300,67
00105	2.00 BLOCO NOTIFICAÇÃO NEGATIVA/SEMANA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM	150,333	300,67
	1.00 BLOCO	203,000	203,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00106	CONTROLE DE LEISHMANIOSE TERGUMENTAR BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 4.00 BLOCO	120,000	480,00
00107	FICHA DE CADASTRO BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 4.00 BLOCO	120,000	480,00
00108	FICHA DE EPIZOOTIA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 3.00 BLOCO	120,333	361,00
00109	FICHA DE SUPERVISÃO AOS POSTOS DE DIAGNÓSTICOS E TRATAMENTO DE MALARIA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 1.00 BLOCO	199,667	199,67
00110	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE TERGUMENTAR AMAREICA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 2.00 BLOCO	199,667	399,33
00111	FICHA DE RELATÓRIO MENSAL DE DIAGNOSTICO LABORATORIAL DA LEISHMANIOSE BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 2.00 BLOCO	199,667	399,33
00112	AIH EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA , COM LOGOMARCA DO GOVERNO. CONFORME MANUAL DE VISUALIZAÇÃO , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM.28X20CM 100.00 BLOCO	80,000	8.000,00
00113	ATESTADO DE SAUDE EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA COM LOGO MARCA DO GOVERNO , CONFORME MANUAL DE VISUALIZAÇÃO , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 15X21 CM 20.00 BLOCO	80,000	1.600,00
00114	ATESTADO MEDICO AUXILIO DOENÇA EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA COM FORMATO DO GAVERNO , CONFORME MANUAL DE VISUALIZAÇÃO , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 15X21 CM 20.00 BLOCO	80,000	1.600,00
00115	ATESTADO MEDICO AUXILIO MATERNIDADE EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA COM LOGOMARCA DO GAVERNO , CONFORME MANUAL DE VISUALIZAÇÃO , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 15X21 CM 5.00 BLOCO	117,000	585,00
00116	BLOCO PRODUÇÃO DE ENFERMAGEM E MÉDICO MENSAL EM PAPEL SULFIT 75GR FORMATO 9 NA COR BRANCA TAM. 28X20CM 5.00 BLOCO	117,000	585,00
00117	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL / BPA (CONSOLIDADO) EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA , BLOCO 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 5.00 BLOCO	148,667	743,34
00118	EVOLUÇÃO DE ENFERMAGEM EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20 CM 70.00 BLOCO	60,333	4.223,31



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00119	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL/URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM PAPEL SULFIT 75GR, FORMATO 9, NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 400.00 BLOCO 83,000 33.200,00
00120	FICHA OBSTÉTRICA COM LOGOMARCA DO GOVERNO FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 10.00 BLOCO 151,000 1.510,00
00121	LAUDO CIRURGICO COM LOGOMARCA DO HOSPITAL , FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 10.00 BLOCO 151,000 1.510,00
00122	PEDIDO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO EM PAPEL A4 COM LOGOMARCA DO GOVERNO BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20 CM 5.00 BLOCO 201,000 1.005,00
00123	PRESCRIÇÕES MEDICAS E CONTROLE DE APLICAÇÕES FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA , COM LOGOMARCA DO GOVERNO , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 40.00 BLOCO 103,000 4.120,00
00124	PRODUÇÃO DE ENFERMAGEM MENSAL EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA 75 GR, 28X20, BLOCO COM 100 FOLHAS 5.00 BLOCO 151,000 755,00
00125	RECEITUARIO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 15X21 CM 200.00 BLOCO 82,333 16.466,60
00126	RELAÇÃO DE PEDIDOS DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA COM DESCRIÇÃO DE MEDICAMENTOS FRENTE E VERSO E LOGOMARCA DE GOVERNO , EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20CM 5.00 BLOCO 151,667 758,34
00127	RELATORIO DE EVOLUÇÃO DO CLIENTE , COM LOGOMARCA DO GOVERNO EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA , COM LOGOMARCA DO GOVERNO , BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 28X20 90.00 BLOCO 81,667 7.350,03
00128	REQUISIÇÃO DE EXAMES COM LOGOMARCA DO GOVERNO, BLOCO C/100 FOLHAS TAM. 15X21CM 100.00 BLOCO 81,667 8.166,70
00129	TERMO DE RESPONSABILIDADE , COM LOGOMARCA DO GOVERNO EM PAPEL SULFIT 75G FORMATO 9 NA COR BRANCA , BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 28X20 CM 20.00 BLOCO 81,667 1.633,34
00130	ACOMPANHAMENTO DE CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29 CM 10.00 BLOCO 81,667 816,67
00131	ATESTADO MÉDICO, EM PAPEL SULFIT, BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 15X21



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



	CM			
	20.00	BLOCO	81,667	1.633,34
00132	CARTÃO DE CONTROLE DO HIPERTENSO E DIABÉTICO EM PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA FRENTE E VERSO TAM.18 X 13,5 CM			
	2,000.00	UNIDADE	81,333	162.666,00
00133	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	8.00	BLOCO	81,333	650,66
00134	CADASTRO INDIVIDUAL E TERRITORIAL , FRENTE E VERSO , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	50.00	BLOCO	81,333	4.066,65
00135	CARTÃO INDICE E APRAZAMENTO,EM PAPEL CARTÃO,COR AZUL FRENTE E VERSO TAM.09X12 CM			
	2,000.00	UNIDADE	2,333	4.666,00
00136	CARTÃO INDICE E APRAZAMENTO EM PAPEL CARTÃO,COR ROSA,FRENTE E VERSO TAM.09X12 CM			
	2,000.00	UNIDADE	2,333	4.666,00
00137	FICHA DE ASSINATURA DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	50.00	BLOCO	81,667	4.083,35
00138	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL , FRENTE E VERSO , EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	100.00	BLOCO	81,667	8.166,70
00139	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29CM			
	50.00	BLOCO	81,667	4.083,35
00140	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA FRENTE/VERSO, EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29CM			
	50.00	BLOCO	81,667	4.083,35
00141	FICHA DE AVALIAÇÃO DE RISCO DO PRE-NATAL, EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	2.00	BLOCO	203,333	406,67
00142	CARTÃO DA FAMILIA, EM PAPEL CARTÃO NA COR BRANCA FRENTE/VERSO TAM. 14X20CM			
	5,000.00	UNIDADE	2,333	11.665,00
00143	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL , FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	100.00	BLOCO	81,333	8.133,30



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



00144	FICHA DE CONSULTAS MEDICAS EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	50.00 BLOCO	82,000	4.100,00	
00145	FICHA DE MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR , FRENTE E VERSO AM PAPEL L SULFIT NA COR BRANCA ,BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	50.00 BLOCO	81,333	4.066,65	
00146	FICHA DE PROCEDIMENTO FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	100.00 BLOCO	81,333	8.133,30	
00147	FICHA DE VITAMINA A, EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29			
	2.00 BLOCO	203,333	406,67	
00148	FICHA DE VISITA EQUIPE DE AGENTE COMUNITARIOS DE SAUDE EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA, BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 16X9 CM			
	100.00 BLOCO	81,667	8.166,70	
00149	FICHA SISTEMA, FRENTE E VERSO, EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS TAM. 21X29CM			
	20.00 BLOCO	81,333	1.626,66	
00150	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO SISVAN, EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	20.00 BLOCO	79,667	1.593,34	
00151	PRONTUÁRIO EM PAPEL CARTÃO NA COR AZUL TAM. 21X29CM			
	5,000.00 UNIDADE	2,333	11.665,00	
00152	PRONTUÁRIO EM PAPEL CARTÃO NA COR ROSA TAM. 21X29CM			
	5,000.00 UNIDADE	2,333	11.665,00	
00153	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLOGICO, FRENTE E VERSO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	10.00 BLOCO	121,000	1.210,00	
00154	REQUISIÇÃO DE EXAMES EM PAPEL SULFIT BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 15X21 CM			
	50.00 BLOCO	81,333	4.066,65	
00155	RESULTADO DE EXAME CTA EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	20.00 BLOCO	81,333	1.626,66	
00156	TERMO DE CONSENTIMENTO EM PAPEL SULFIT NA COR BRANCA BLOCO COM 100 FOLHAS , TAM. 21X29 CM			
	20.00 BLOCO	81,333	1.626,66	
00157	CRACHÁ EM PAPEL CARTÃO (TAM. 10,5X14,8CM)			
	70.00 UNIDADE	81,333	5.693,31	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



VALOR TOTAL R\$ | 1.035.501,50 |

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. A execução do serviço em tela atenderá às necessidades da(o) Prefeitura Municipal de Trairão. s/diu.

2.2. Quanto à contratação de terceiros para execução dos serviços ora a serem licitados, cumpre informar que se trata da execução de serviços, para os quais a(o) Prefeitura Municipal de Trairão não dispõe de suficiente quadro de profissionais para execução direta, sendo usual, a execução de forma indireta mediante contratação de empresa especializada.

2.3. Para a apuração dos serviços demandados neste Termo de Referência, foi realizada medição para obter a demanda estimada, bem como o detalhamento das características dos serviços, de forma a adequar às necessidades da Administração observando o menor custo-benefício.

3.0. FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. Os serviços serão executados obedecendo a especificação de cada serviço, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência;

3.2. A Contratada deverá executar o serviço utilizando-se dos materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários à perfeita execução contratual.

4.0. VISTORIA.

4.1. Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o licitante deverá realizar vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, em dia e hora previamente acordados com a Administração, acompanhado por servidor designado para esse fim, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo telefone ;

4.2. O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para abertura da sessão pública;

4.3. Para a vistoria, o licitante, ou o seu representante, deverá estar devidamente identificado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E DA DESPESA.

5.1. O serviço a ser contratado enquadra-se na classificação de serviços comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: órgão 07-Sec.Municipal de Administração e Finança unidade(s) 06-Sec. de Administração e Finanças, órgão 12-Sec. de Agricultura Aquicultura e Pesca unidade(s) 08-Sec. de Agricultura Aquicultura e Pesca, órgão 09-Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos unidade(s) 07-Sec. Mun. de Obras e Serviços Urbanos, órgão 17-FME - Fundo Municipal de Educação unidade(s) 01-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão 16-FUNDEB - Valorização do Ensino unidade(s) 01-FUNDEB - FUNDO DE VAL. E DES. DO MAGISTE, órgão 22-FMMA - Fundo Municipal do Meio Ambiente unidade(s) 01-FMMA - Fundo Mun. do Meio Ambiente, órgão 19-FMAS-Fundo Municipal de Assist. Social unidade(s) 01-Fundo Municipal de Assistencia Social, órgão 20-FMDCA- Fundo do Dir. da Criança/Adolesc. unidade(s) 01-Fundo Do Dir. da Criança e do Adolescen, órgão 18-FMS - Fundo Municipal de Saúde unidade(s) 01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Executar os serviços conforme especificações do Termo de Referência e de sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;

6.1.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo estipulado pela contratante, os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados, a critério da Administração;

6.1.3. Fornecer os materiais e equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, na qualidade e quantidade especificadas, nos termos de sua proposta;

6.1.4. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, à União ou a terceiros;

6.1.5. Ceder os direitos patrimoniais relativos ao projeto ou serviço técnico especializado, para que a Administração possa utilizá-lo de acordo com o previsto no Projeto Básico, nos termos do artigo 111 da Lei nº 8.666, de 1993;

6.1.5.1. quando o projeto referir-se a obra imaterial de caráter tecnológico, insuscetível de privilégio, a cessão dos direitos incluirá o fornecimento de todos os dados, documentos e elementos de informação pertinentes à tecnologia de concepção, desenvolvimento, fixação em suporte físico de qualquer natureza e aplicação da obra;

6.1.6. Assegurar à Contratante:

6.1.6.1. O direito de propriedade intelectual dos produtos desenvolvidos, inclusive sobre as eventuais adequações e atualizações que vierem a ser realizadas, logo após o recebimento de cada parcela, de forma permanente, permitindo à Contratante distribuir, alterar e utilizar os mesmos sem limitações;

6.1.6.2. Os direitos autorais da solução, do projeto, de suas especificações técnicas, da documentação produzida e congêneres, e de todos os demais produtos gerados na execução do contrato, inclusive aqueles produzidos por terceiros subcontratados, ficando proibida a sua utilização sem que exista autorização expressa da Contratante, sob pena de multa, sem prejuízo das sanções civis e penais cabíveis.

6.1.7. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, de conformidade com as normas e determinações em vigor;

6.1.8. Apresentar à Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que adentrarão o órgão para a execução do serviço, os quais devem estar devidamente identificados por meio de crachá;

6.1.9. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.10. Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



6.1.11. Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;

6.1.12. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.13. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.14. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

6.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações do Contrato, do Edital e seus Anexos, especialmente do Termo de Referência;

7.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

7.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por meio de servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, na forma do contrato;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 1.035.501,48;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



9.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

10.1. O órgão deve acompanhar e fiscalizar a conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, por meio de um representante especialmente designado, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução dos serviços e do contrato.

10.1.2. A verificação da adequação da prestação do serviço deverá ser realizada com base nos critérios previstos no Termo de Referência, em especial aqueles relativos aos índices de produtividade.

10.2. O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execução do serviço, deverá comunicar à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. A conformidade do material a ser utilizado na execução dos serviços deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido no Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

10.4. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.5. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

TRAIRÃO - PA, 05 de Abril de 2019

JOSÉ FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL